
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  77Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 29226/2016
NOME DO INFRATOR: ORLANDO ALVES DE OLIVEIRA
INFRAÇÃO: Art. art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: art. 50 do Decreto Federal 
6514/2008, em consonância com o Art. 70 do Decreto Federal 6.514/2008, 
225 da Constituição da Federal 9.605/1998
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade - SEMAS, através de seu titular, TORNOU NULO o Auto de Infração 
n°7001/8321/2016/GEFLOR, ante a incidencia da prescrição intercorrente 
nos termos do Art. 21, do Decreto Federal 6514/2008. . Sendo este arqui-
vado, observando as formalidades legais.

Protocolo: 765890

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 03/2022
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de café, leite, açúcar 
e biscoitos por um período de 12 (doze) meses, visando atender as deman-
das do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Esta-
do do Pará – IDEFLOR-Bio, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 25/02/2022
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura:15/03/2022
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenador: Karla Lessa Bengtson

Protocolo: 765521
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 307/2022 – GAB.SAGA/SEGUP
BELÉM/PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 005/2022 – SEGUP/PA, celebrado com 
a empresa LIPCOMERCIAL LTDA - EPP, oriundo Processo Eletrônico n° 
2021/1029122, decorrente do Pregão Eletrônico nº 024/2021-SEGUP/
PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a presta-
ção de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva, incluindo o forneci-
mento integral de Peças e Componentes, nos Equipamentos de Informática 
e Telecomunicações, que compõem o Parque Tecnológico da Secretaria de 
Segurança Pública e Social (SEGUP) e de outros sob a sua responsabilida-
de, conforme especifi cação/descrição técnica e demais condições constan-
tes no Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; De-
creto Estadual n° 870 de 4 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo para acompanharem e fi scalizarem 
a execução do contrato n°005/2022 - SEGUP/PA:
- TEN CEL QOPM ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, MF: 5630061, como Pre-
sidente da Comissão;
- RHUAN VENICIO ELERES BARROS, MF: 5950962, como Membro;
- RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, MF: 5932089, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 765291
      PORTARIA N.º 305/2022 - SAGA
BELÉM-PA, 23 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 069/2021-SEGUP, celebrado com a em-
presa PAS - PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA EIRELI, oriundo do Proces-
so n.º 2021/704512, que decorre da Adesão da ATA de Registro de Preços 
nº 023/2020 - CIMAMS/MG, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviço de elaboração das peças técnicas e gráfi -
cas necessárias e indispensáveis à execução de obras públicas com tipolo-
gias e complexidades variadas e outras atividades correlatas, para atender 
às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, conforme especifi cações e condições do Termo de Referência.

CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando n° 05/2022 ENGE-SEGUP, que solicita a 
substituição do fi scal, o servidor MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, nomeado 
através da PORTARIA N° 10/2022–SAGA, de 11/01/2022, publicada no 
DOE n° 34.827 do dia 12 de Janeiro de 2022;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado para acompanhar e  fi s-
calizar a execução do Contrato nº 069/2021 - SEGUP:
- MAX SOUZA COSTA, Matrícula Funcional: 7565592, como fi scal em subs-
tituição ao servidor MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 765313
PORTARIA N.º 306/2022 - SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 072/2021 - SEGUP, celebrado com a 
empresa INPROJECT PROJETOS LTDA, oriundo do Pregão Eletrônico n° 
006/2021 – SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa de enge-
nharia e/ou arquitetura para, sob demanda, elaborar Levantamento arqui-
tetônico dos prédios existentes “as built”; Projetos de prevenção, detec-
ção e combate a Incêndio; Projeto de drenagem; Projeto elétrico e seus 
correlatos, com base nas edifi cações existentes, demanda de energia e 
contribuição de água e esgoto já existentes e com reserva técnica para 
futuras expansões do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ- 
IESP, localizado na Rod. BR-316 s/nº. Km 13, Marituba/PA, de acordo com 
as condições e especifi cações do Termo de Referência, Anexo I do edital..
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; De-
creto Estadual n° 870 de 4 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
CONSIDERANDO: Considerando o Memorando 05/2022 - ENGE-SEGUP, que 
solicita a substituição do fi scal, o servidor MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
nomeado através da PORTARIA Nº 10/2022 - SAGA, de 11/01/2022, 
publicada no DOE nº 34.827 do dia 12/01/2022;
RESOLVE: Nomear o servidor abaixo relacionado, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 072/2021 - SEGUP:
- MAX SOUZA COSTA, MF n° 7565592, como fi scal titular em substituição 
ao servidor MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 765310

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 272/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.875, PUBLICADA EM 24.02.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, 
MF: 5419872-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT PM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO, 
MF: 54194872-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 765770

CONTRATO

CONTRATO: 08/2022-FISP - EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Aquisição de 200 (duzentos) computadores desktops, confor-
me Lote 24, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará. Valor Total: R$ 1.495.000 (um milhão, quatrocentos e noventa e 
cinco mil reais), Data da Assinatura: 18/02/2022, Vigência: 18/02/2022 à 
17/02/2023, Processo nº 2021/1472052, adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 002/2021 do Pregão Eletrônico nº 002/2021/FUESPI.Funcional 
Programática: 44.101.06.181.1502.7559, Natureza da Despesa: 449052, 
Fonte:0141 e 0341. Contratada: CONNECT COMPUTADORES E SISTE-
MAS LTDA, localizada na Rua Senador Cândido Ferraz, nº 1989, Bairro 
Jóquei, Teresina/Piauí, CEP: 64049-250, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.489.297/0001-09. VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO, Diretor e Ordena-
dor de Despesas do FISP. LUCIANA SANTOS DANTAS, CONNECT COMPU-
TADORES E SISTEMAS LTDA.

Protocolo: 765457

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, Sr. VINÍCIUS PINHEIRO CARVA-
LHO, Diretor, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitató-
rio nº 2021/1051589 na modalidade Pregão Eletrônico nº 10/2021-FISP, 
que tem como objeto a aquisição de Racks de 24U e Racks de 5U, resol-
ve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa AZ METAL 
LTDA, CNPJ: 13.578.459/0001-19, referente aos Racks de 24U, com o va-
lor global de R$ 29.900,00 (vinte e nove  mil e novecentos reais).
O item dos Racks de 5U foi cancelado no julgamento, decorrente de ter 
fracassado, pois nenhuma empresa ofertou lance.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2022.
 HOMOLOGO:
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor do FISP

Protocolo: 765385


